
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 234                         DEL   16-7-2019

Il Commissario Straordinario, Dott. Riccardo Guolo, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1965 del 
21.12.2018,  adotta  in  data  odierna  il  presente  decreto,  costituita  da  n.  6 pagine  compreso  il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Progetto  “SMART  FIT  -  Smart  Fertilization  Innovation  and  Technology”, 
nell'ambito  del  bando  MISURA 16  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  del 
Veneto.  Presa  d’atto  dell’approvazione  dell'iniziativa  e  istituzione  del  fondo 
vincolato (cod. 1283).

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.

 Il Dirigente 
__________________

(firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

Il Dirigente 
__________________

 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

Il Dirigente
 __________________

(firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Decreto n. 234                        del 16-7-2019-                                                                                           pag.  n. 2 di 6

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Dirigente del Servizio Centro Veneto Suolo e Bonifiche riferisce quanto segue:
 
Premesso che con Deliberazione della Giunta regionale del Veneto n. 736 del 28 maggio 
2018 è stata disposta l'apertura dei termini di presentazione di domande di aiuto per alcuni 
interventi del Piano di Sviluppo Rurale del Veneto 2014-2020 (PSR), tra cui quelli inerenti  
la  MISURA 16  “Costruzione  e  gestione  dei  gruppi  operativi  del  PEI  in  materia  di  
produttività e sostenibilità dell'agricoltura”. 

Visto che tale misura prevede interventi di sostegno alla costituzione e gestione dei Gruppi  
Operativi  (GO)  del  partenariato  europeo  per  l’innovazione  “Produttività  e  sostenibilità 
dell’agricoltura”  (PEI-AGRI),  che  realizzano  progetti  volti  a  collaudare,  modificare  o 
applicare pratiche, processi, prodotti, servizi e tecnologie innovativi.

Visto che con DDG n. 227 del 18 settembre 2018 è stata autorizzata l'adesione di ARPAV 
al progetto “SMART FIT -  Smart Fertilization Innovation and Technology”,  nell'ambito del 
Programma di Sviluppo Rurale del Veneto 2014-2020 MISURA 16, in partenariato con i  
seguenti soggetti:
• LP -  Società  Agricola  Gaiarine  di  Tombacco  Otello  e  Figli  Società  Semplice  di 

Gaiarine (TV);
• Project Partner 1 (PP1) Azienda agricola Case Levi di Monastier (TV);
• Project  Partner  2  (PP2)  Università  di  Padova  -  Dipartimento  di  Agronomia  e 

Dipartimento Territorio e Sistemi Agroforestali;
• Project  Partner  3  (PP3)  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  Protezione 

Ambientale del Veneto;
• Project Partner 4 (PP4) Confagricoltura Treviso;
• Project  Partner  5  (PP5)  Ente  regionale  per  l’addestramento  e  per  il 

perfezionamento professionale in agricoltura.

Considerato che il progetto ha l’obiettivo di affrontare le problematiche sollevate da alcune 
aziende del  territorio  trevigiano  che  utilizzano il  digestato  da effluenti  zootecnici  e  da 
biomasse vegetali, in contesti pedologici che ne limitano sensibilmente le finestre utili per 
lo smaltimento e l'esecuzione delle operazioni colturali in genere.

Preso atto che  AVEPA - Organismo pagatore della Regione Veneto - con Decreto  del 
dirigente dell’Area Tecnica Competitività Imprese n. 786 del 05/04/2019, ha approvato la 
graduatoria dei  progetti  finanziabili,  comprensiva  anche  del progetto  SMART FIT, nella 
formulazione  allegata  sub  A)  a  formare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

Preso  atto  che,  in  data  10/05/2019,  in  seguito  all’ammissione  al  finanziamento,  i 
rappresentanti legali dei partner di progetto, come previsto dalle condizioni per l’attuazione 
della  MISURA 16  del  citato  PSR,  hanno  sottoscritto  l’atto  costitutivo  dell’Associazione 
Temporanea di Scopo, il cui testo era stato approvato con DDG n. 227/2018 di adesione al 
bando.

Considerato che ARPAV ha il compito, tramite il Servizio Centro Veneto Suolo e Bonifiche, 
di  effettuare campionamenti  ed  indagini  analitiche per  inquadrare le  caratteristiche dei 



ARPAV – Decreto n. 234                        del 16-7-2019-                                                                                           pag.  n. 3 di 6

suoli aziendali e, successivamente, di monitorare le variazioni delle caratteristiche stesse 
in  funzione  delle  tecniche  adottate  e  di  partecipare  alle  attività  di  disseminazione  dei 
risultati  ottenuti  nelle  azioni  pilota,  al  fine  di  consentire,  in  linea con gli  obiettivi  della 
MISURA 16, di massimizzare il trasferimento dei risultati sperimentali alle altre aziende del 
territorio. 

Considerato che il  progetto  avrà una durata complessiva di  36 mesi  e con un budget  
complessivo  di  €  344.766,14,  di  cui  €  33.755,50  destinati  per  le  attività  di  ARPAV a  
copertura dei costi relativi al personale interno per sopralluoghi, campionamenti, analisi, 
elaborazione dati  e materiale di  consumo per il  laboratorio, interamente finanziati  dalla 
MISURA 16 del PSR.

Considerato, altresì, che è necessario istituire il fondo vincolato n. 1283 di € 33.755,50, da 
registrare al conto di ricavo 0301040301 denominato “Contributi da altri soggetti pubblici a 
destinazione vincolata” COS 207000.

Preso atto che il budget previsto del progetto è il seguente:

CDR/COS Conto Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

207000
0401010101  Materiali  diagnostici  e 
prodotti chimici

€ 4.200,00

207000
0401034501  Rimborsi  spese  ai 
dipendenti  e a altri  soggetti  esterni 
(co.co.co., revisori, ecc.)

€    244,50 €    200,00 €    200,00

207000
0403080201 Competenze personale 
comparto  ruolo  tecnico  –  tempo 
indeterminato

€ 6.215,86 € 6.215,86 € 6.215,86

207000
0403080202 Oneri sociali personale 
comparto  ruolo  tecnico  -  tempo 
indeterminato

€ 1.711,83 € 1.711,83 € 1.711,83

207000 0404030101 IRAP dipendenti €    525,81 €    525,81 €    525,81

207000
Spese forfettarie, costi preparatori e 
spese generali

€  1.183,50 € 1.183,50 € 1.183,50

207000 Totali per anno €14.081,50 € 9.837,00 € 9.837,00

Ritenuto di individuare  quale  responsabile  di  progetto  e  dell’esecuzione contrattuale  il 
Dirigente  del  Servizio  Centro Veneto  Suolo  e  Bonifiche,  che  curerà  la  parte  tecnico-
scientifica  e  che é contestualmente delegato  a  rappresentare  ARPAV nel  Comitato  di 
gestione che verrà costituito per la gestione operativa del progetto.

Ritenuto  di  individuare il  personale  ARPAV  che  collaborerà  con  il  Responsabile  nella 
gestione  tecnico-scientifica  del  progetto  e  nella  gestione  amministrativa,  nell’elenco 
nominativo allegato  sub  B)  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale,  conformemente a quanto previsto dai  manuali  di  gestione del  Programma 
PSR,  tenuto  conto  che,  nel  caso  si  rendesse  necessaria  l'acquisizione  di  ulteriori 
professionalità,  si  procederà all'integrazione  del personale  attraverso  una  lettera  di 
incarico del rappresentante legale di ARPAV.

Preso atto che il Dirigente del Servizio Centro Veneto Suolo e Bonifiche ha attestato, con 
relazione del 08/07/2019 prot.  n.  68269 agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria 



ARPAV – Decreto n. 234                        del 16-7-2019-                                                                                           pag.  n. 4 di 6

relativa al presente provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la legislazione 
nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio  
competente.

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Tecnico-Scientifica  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Amministrativa;

Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 
2009;

Vista la legge 28 giugno 2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1965 del 
21/12/2018,

DECRETA 

1. di  approvare  il  progetto  “SMART  FIT- Smart  Fertilization  Innovation  and 
Technology”,  finanziato nell'ambito del Piano di Sviluppo Rurale del Veneto 2014-
2020 – MISURA  16, nella formulazione allegata sub A) a formare parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di istituire il fondo vincolato n. 1283, denominato  SMART FIT, di €  33.755,50, da 
registrare al  conto di  ricavo 0301040301 denominato “Contributi  da altri  soggetti 
pubblici a destinazione vincolata” COS 207000;

3. di nominare Responsabile del progetto  e dell’esecuzione contrattuale  il  Dirigente 
del  Servizio  Centro Veneto  Suolo  e  Bonifiche,  delegandolo  contestualmente a 
rappresentare ARPAV nel Comitato di gestione che verrà costituito per la gestione 
operativa del progetto;

4. di individuare il personale interno che si occuperà della gestione tecnico-scientifica 
e  amministrativa del progetto, nell’elenco nominativo allegato sub  B)  al  presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che nel caso 
in cui  nelle fasi  successive del  progetto si  rendesse necessaria l'acquisizione di 
ulteriori professionalità,  si procederà all'integrazione del personale attraverso una 
lettera di incarico del rappresentante legale di ARPAV;

5. di approvare il seguente piano di spesa:

CDR/COS Conto Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

207000
0401010101  Materiali  diagnostici  e 
prodotti chimici

€ 4.200,00

207000
0401034501  Rimborsi  spese  ai 
dipendenti  e a altri  soggetti  esterni 
(co.co.co., revisori, ecc.)

€    244,50 €    200,00 €    200,00

207000
0403080201 Competenze personale 
comparto  ruolo  tecnico  –  tempo 
indeterminato

€ 6.215,86 € 6.215,86 € 6.215,86



ARPAV – Decreto n. 234                        del 16-7-2019-                                                                                           pag.  n. 5 di 6

207000
0403080202 Oneri sociali personale 
comparto  ruolo  tecnico  -  tempo 
indeterminato

€ 1.711,83 € 1.711,83 € 1.711,83

207000 0404030101 IRAP dipendenti €    525,81 €    525,81 €    525,81

207000
Spese forfettarie, costi preparatori e 
spese generali

€  1.183,50 € 1.183,50 € 1.183,50

207000 Totali per anno €14.081,50 € 9.837,00 € 9.837,00

6. di pubblicare il presente decreto ai fini e per gli effetti di cui al Dlgs. 33/2013.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Riccardo Guolo



ARPAV – Decreto n. 234                        del 16-7-2019-                                                                                           pag.  n. 6 di 6

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


